

Số: 725 /KH-UBND

Mỹ Đức, ngày 01 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện
Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội
về điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Nội (01/8/2008-01/8/2018).**

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 12/12/2017 của Thành ủy Hà Nội về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội về điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Nội (gọi tắt là Nghị quyết số 15 của Quốc hội), UBND Huyện ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân về kết quả 10 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô và huyện Mỹ Đức sáp nhập về thủ đô Hà Nội; khẳng định tính đúng đắn, giá trị lịch sử, ý nghĩa thực tiễn, lâu dài của chủ trương mở rộng địa giới hành chính đối với việc nâng cao thể và lực Thủ đô nói chung và đối với sự phát triển của huyện Mỹ Đức nói riêng.

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội gắn với kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, của Bộ Chính trị (khóa XI) “về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thủ đô Hà Nội giai đoạn 2011-2020”; làm rõ những thành tựu, cũng như những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; trên cơ sở đó xác định các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục xây dựng Thủ đô Hà Nội, cũng như huyện Mỹ Đức giàu đẹp, văn minh trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tổng kết đảm bảo trang trọng, thiết thực hiệu quả, phù hợp với điều kiện của huyện; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Việc đánh giá, tổng kết cần được tiến hành ở các xã, thị trấn và huyện; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về những thành tựu nổi bật của Thủ đô Hà Nội và huyện Mỹ Đức sau 10 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Nội dung tuyên truyền cần khẳng định sự đúng đắn của Trung ương và Quốc hội về chủ trương mở rộng địa giới hành chính Thủ đô; khơi dậy niềm tự hào, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 10 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước trong năm 2018.

2. Xây dựng báo cáo và tổ chức Hội nghị tổng kết

2.1. Xây dựng báo cáo tổng kết

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai xây dựng báo cáo tổng kết để đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết 15 của Quốc hội gắn với thực hiện các Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND các cấp, các chương trình công tác lớn, các nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy nhiệm kỳ 2010-2015, 2015-2020.

Báo cáo tổng kết cần làm rõ những thành tựu đạt được, cũng như những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, định hướng nhiệm vụ trong thời gian tới (từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo), đề xuất, kiến nghị đối với cấp trên thuộc các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh. Nội dung báo cáo theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

2.2. Tổ chức hội nghị tổng kết

Việc tổ chức hội nghị tổng kết thống nhất thực hiện đối với cấp huyện; UBND các xã, thị trấn không tổ chức hội nghị tổng kết.

Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo, tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội (Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 30/6/2018- 30/7/2018).

3. Xây dựng phim tài liệu, phóng sự, bài viết về những thành tựu nổi bật đạt được của huyện sau 10 năm sát nhập về Thủ đô:

Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao tham mưu xây dựng phim tài liệu, phóng sự, bài viết về những thành tựu nổi bật đạt được của huyện sau 10 năm sát nhập về thủ đô Hà Nội; tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng hình thức phù hợp trên trang thông tin, báo đài của

Trung ương, Thành phố, công thông tin điện tử của huyện, hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn... nhằm thông tin, quảng bá hình ảnh, tiềm năng phát triển của huyện sau 10 năm sát nhập về Thủ đô Hà Nội.

4. Tổ chức các phong trào thi đua

Phát động đợt thi đua cao điểm đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hướng tới kỷ niệm 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội (01/8/2008-01/8/2018) và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Xây dựng báo cáo của UBND huyện và chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội, báo cáo Huyện ủy, UBND Thành phố; Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng huyện Mỹ Đức giàu mạnh, văn minh, góp phần vào sự nghiệp phát triển chung của Thủ đô trong những năm tiếp theo.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện để các đại biểu nghe, thảo luận, cho ý kiến vào báo cáo tổng kết của huyện (dự kiến diễn ra vào đầu tháng 7/2018)

2. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm quảng bá hình ảnh, tiềm năng phát triển của huyện sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội.

- Xây dựng các ấn phẩm, quảng bá hình ảnh, tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan báo trí, Trung tâm văn hóa thông tin và Thể dục thể thao của Huyện, truyền thông của Thành phố tuyên truyền phổ biến mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch; chỉ đạo đăng bài viết, bài nói về vai trò của Đảng trong sự nghiệp bảo vệ An ninh quốc gia nói chung và lĩnh vực An ninh kinh tế nói riêng.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao

- Xây dựng phim tài liệu, phóng sự, bài viết về những thành tựu nổi bật sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp bằng trực quan, trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh của huyện nhằm thông tin, quảng bá hình ảnh, con người Mỹ Đức.

- Tổ chức các chương trình, sự kiện thể dục thể thao gắn với các hoạt động kỷ niệm 10 năm ngày thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng hợp kinh phí, kế hoạch cho lễ tổng kết trình chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định. Hướng dẫn các thủ tục thu, chi theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cấp phát động đợt thi đua cao điểm đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hướng tới kỷ niệm 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội (01/8/2008-01/8/2018) và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng.

6. UBND các xã, thị trấn


- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về các kết quả đạt được sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội. Tuyên truyền khẳng định sự đúng đắn của Trung ương và Quốc hội về chủ trương mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

- Xây dựng báo cáo tổng kết của địa phương, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện trước ngày **30/6/2018**.

- Trình HĐND cấp xã xem xét phê duyệt báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội tại kỳ HĐND của đơn vị.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc các cơ quan, phòng, ban, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng kết báo cáo UBND Huyện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/c);
- TT huyện ủy (B/c);
- TT HĐND(B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**


Nguyễn Văn Hoạt